



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (SEGUNDO PROCEDIMIENTO), RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES PARA ENTRENAMIENTO (PRÁCTICAS OPERATIVAS) REQUERIDO POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVÉS DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **11:00 horas del día tres de octubre del año dos mil diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-87-19 (segundo procedimiento)**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría General de Gobierno del Estado (en adelante la **SEGOB**), a través del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública (en adelante el **SESESP**) y el área técnica siendo el Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes (en adelante el **IESPA**), así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la Convocatoria, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la Convocatoria, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruíz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación y la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el L.A.E. José Oscar González Martínez, Jefe del Departamento de Contabilidad del **SESESP** y por parte del área técnica la C.P. Sandra Angélica Santarosa Mercado, Encargada de Recursos Federales del **IESPA**, y por parte de la Contraloría no asiste representante.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'G' and a checkmark.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (2°)
ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES
REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP, CONVOCADO POR LA SAE

COMPAÑÍA MEXICANA DE PROTECCIÓN, S. DE R.L. DE C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	Apartado II, PUNTO 6	¿DEBERA ASISTIR EL REPRESENTANTE LEGAL A LOS ACTOS DE ESTE PROCESO?
Respuesta:	No. En caso de no asistir podrá facultar a un representante, pero toda su proposición sí deberá estar firmada por el representante legal de la empresa participante.	
2	Apartado II, PUNTO 12	¿DONDE SE ENTREGARÁN LAS MUESTRAS?
Respuesta:	Dentro del horario establecido en el apartado III de la convocatoria (tomar las medidas correspondientes para tal), su proposición en el Módulo de Información y Servicios ubicado en la planta baja. Posteriormente anunciarse en el módulo de seguridad e indicar que entregarán las referidas muestras en el piso 3° , preguntar por la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez o la C. Rocío Vázquez García. En ambos casos es en el domicilio indicado en diversos apartados de la convocatoria: Av. de la Convención de 1914 oriente, número 104, Colonia del Trabajo, C.P. 20180, Aguascalientes, Ags. (planta baja y 3er piso, respectivamente). Acompañado del recibo correspondiente.	
3	Apartado IX, INCISO A, PARTIDA 03	PUEDA LA CONVOCANTE, ACLARAR SI ¿LAS MUNICIONES SOLICITADAS SE USARAN EN LAS ARMAS DE ESTA CONVOCATORIA?
Respuesta:	Se aclara que las municiones mencionadas de la partida 1 son las que se usaran en las armas solicitadas en esta convocatoria y los proyectiles mencionados en la partida 3 son para armas de gotcha.	
4	Apartado IX, INCISO B	SE PIDE DE LA MANERA MAS ATENTA, AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 60 DIAS, ¿SE ACEPTA LA SOLICITUD?
Respuesta:	No se acepta su solicitud.	
5	Apartado IX	¿SE OTORGARÁ ANTICIPO?
Respuesta:	No.	



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (2°)
ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES
REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP, CONVOCADO POR LA SAE

FZA GLOBAL SUPPLIER, S. DE R.L MI

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
6	Apartado II, PUNTO 6	¿DEBERA ASISTIR EL REPRESENTANTE LEGAL A LOS ACTOS DE ESTE PROCESO?
Respuesta:	No. En caso de no asistir podrá facultar a un representante, pero toda su proposición sí deberá estar firmada por el representante legal de la empresa participante.	
7	Apartado II, PUNTO 12	¿DONDE SE ENTREGARÁN LAS MUESTRAS Y EL RECIBO?
Respuesta:	Dentro del horario establecido en el apartado III de la convocatoria (tomar las medidas correspondientes para tal), su proposición en el Módulo de Información y Servicios ubicado en la planta baja. Posteriormente anunciarse en el módulo de seguridad e indicar que entregarán las referidas muestras en el piso 3º , preguntar por la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez o la C. Rocio Vázquez García. En ambos casos es en el domicilio indicado en diversos apartados de la convocatoria: Av. de la Convención de 1914 oriente, número 104, Colonia del Trabajo, C.P. 20180, Aguascalientes, Ags. (planta baja y 3er piso, respectivamente). Acompañado del recibo correspondiente.	
8	Apartado IX, INCISO A, PARTIDA 03	PUEDA LA CONVOCANTE, ACLARAR SI ¿LAS MUNICIONES SOLICITADAS SE USARAN EN LAS ARMAS DE ESTA CONVOCATORIA?
Respuesta:	Se aclara que las municiones mencionadas de la partida 1 son las que se usaran en las armas solicitadas en esta convocatoria y los proyectiles mencionados en la partida 3 son para armas de gotcha.	
9	Apartado IX, INCISO B	DEBIDO A LOS PROCESOS DE IMPORTACION, SESOLICITA AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 60 DIAS, ¿SE ACEPTA LA SOLCITUD?
Respuesta:	No se acepta su solicitud.	
10	Apartado IX	¿LA CONVOCANTE OTORGARA ANTICIPO?
Respuesta:	No.	

Handwritten signatures and initials in blue ink.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (2°)
ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES
REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP, CONVOCADO POR LA SAE

YATLA, S.A. DE C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
11	Apartado II,	¿Las propuestas técnica y económica podrán presentarse dentro un mismo sobre?
Respuesta:	Deberán presentarse dentro del mismo sobre, el cual deberá contener todo lo solicitado en el apartado II de la convocatoria.	
12	Apartado II, inciso a, punto 12	La convocante solicita recibo de entrega de muestras, ¿este se podrá presentar fuera del sobre que contiene propuestas técnica y económica?
Respuesta:	Sí, puede estar fuera del sobre.	
13	Apartado V	Los actos de la presente invitación ¿son presenciales?
Respuesta:	Si, pero no es obligatorio quedarse a los mismos como se indica en el apartado VI, inciso b) de la convocatoria.	
14	Aparatado IX, partidas 03	La convocante solicita: PROYECTILES PARA ENTRENAMIENTO MARCA TIPPMMANN O SIMILAR. COLOR INDISTINTO. PAINTBALL (PELOTITAS PARA DISPARO DE GOTCHA). FABRICADAS EN PINTURA VEGETAL BIODEGRADABLE, NO TÓXICA, CALIBRE 68. <u>Estas no son compatibles con las réplicas requeridas</u> Siendo lo correcto: MUNICION METALICA CAL. 4.5MM. ¿Puede aclarar la convocante cual munición necesita?
Respuesta:	Se aclara que las municiones mencionadas de la partida 1 son las que se usaran en las armas solicitadas en esta convocatoria y los proyectiles mencionados en la partida 3 son para armas de gotcha.	
15	Apartado IX, inciso b	Se solicita a la convocante ampliar el tiempo de entrega a 45 días naturales, esto debido a los procesos de importación, ¿SE ACEPTA?
Respuesta:	No se acepta su solicitud.	

y

4



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (2°)
ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES
REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP, CONVOCADO POR LA SAE

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, la presente Junta de Aclaraciones **forma parte integrante de la Convocatoria de la Invitación en que se actúa**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **11:35 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

Lic. Benjamín González Silvestre,
Director General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,
Jefa del Departamento de Procedimientos por
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración del Estado.

C. Rocío Vázquez García,
Analista de Procedimientos por Invitación de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

POR EL ENTE REQUERENTE:

L.A.E. José Oscar González Martínez,
Jefe del Departamento de Contabilidad del
Secretariado Ejecutivo del Sistema
Estatel de Seguridad Pública.

3



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-87-19 (2°)
ADQUISICIÓN DE ARMAMENTO Y MUNICIONES
REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL SESESP, CONVOCADO POR LA SAE

POR EL ÁREA TÉCNICA:

C.P. Sandra Angelica Santarosa Mercado,
Encargada de Recurso Federales del Instituto
Estatel de Seguridad Pública de Aguascalientes.

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.

No asiste representante

Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores invitados.

----- FIN DE TEXTO -----